

Ofício Nº 62/2025 – SLC

Balsas, MA, 05 de novembro de 2025.

À

Secretaria Municipal de Administração (Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim – MA)

CNPJ nº 06.189.344/0001-77

Representada pela Secretário Municipal de Administração, Sr. Edson de Sousa Pereira

Assunto: Solicitação de adesão à Ata de Registro de Preços nº 020/2025 – A, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 008/2025, referente ao Processo Administrativo nº 022/2025.

Prezado Senhor(a),

Tendo em vista a necessidade de utilização de Ata de Registro de Preços por órgão ou entidade na condição de interessado (carona), com a interveniência do Órgão Gerenciador e anuência do fornecedor, a Prefeitura Municipal de Balsas, por meio da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão tributária, vem oficializar o interesse em aderir à Ata de Registro de Preços nº 020/2025 – A, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 008/2025, oriundo do Processo Administrativo nº 022/2025, cujo objeto trata do Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em fabricação e fornecimento de uniformes e materiais têxteis.

A Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão Tributária, tem interesse em aderir aproximadamente 50 % (cinquenta por cento) dos itens abaixo, no valor de R\$ 3.172. 328,00 (Três milhões, cento e setenta e dois mil, trezentos e vinte e oito reais), conforme planilha em anexo:

ATA DE REGISTRO DE PREÇO					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	Camisa branca com gola redonda com pintura colorida, confeccionada em malha PP 100% poliéster	UND	7.500	R\$ 20,50	R\$ 153.750,00
2	Camisa branca com gola redonda com pintura colorida, confeccionada em malha PP 100% poliéster	UND	2.500	R\$ 20,50	R\$ 51.250,00
3	Camisa gola pólo 100% poliéster com logomarca	UND	7.500	R\$ 28,81	R\$ 216.075,00
4	Camisa gola pólo 100% poliéster com logomarca	UND	2.500	R\$ 28,81	R\$ 72.025,00
5	gola pólo malha Piquet 63% poliéster e 37% algodão.	UND	7.500	R\$ 39,50	R\$ 296.250,00



6	Camisa gola pólo malha Piquet 63% poliéster e 37% algodão.	UND	2.500	R\$ 39,50	R\$ 98.750,00
7	Camisa sublimada em malha 100% poliéster	UND	7.500	R\$ 25,50	R\$ 191.250,00
8	Camisa sublimada em malha 100% poliéster	UND	2.500	R\$ 25,50	R\$ 63.750,00
9	Colete em tecido Oxford 100% poliéster, sem manga, modelo masculino ou feminino com slogan da prefeitura.	UND	7.500	R\$ 32,40	R\$ 243.000,00
10	Colete em tecido Oxford 100% poliéster, sem manga, modelo masculino ou feminino com slogan da prefeitura	UND	2.500	R\$ 32,40	R\$ 81.000,00
11	Faixa de tecido personalizada em tecido morim, 5 mt comprimento x 0,80 mt largura. Com pintura personalizada	UND	7.500	R\$ 127,00	R\$ 952.500,00
12	Faixa de tecido personalizada em tecido morim, 5 mt comprimento x 0,80 mt largura. Com pintura personalizada	UND	2.500	R\$ 127,00	R\$ 317.500,00
13	Confecção de camisas estampadas, sem mangas, em gola redonda, em malha mercerizada, alta sublimação, personalizado conforme solicitação da secretaria demandante, tamanhos variados.	UND	7.500	R\$ 25,37	R\$ 190.275,00
14	Confecção de camisas estampadas, sem mangas, em gola redonda, em malha mercerizada, alta sublimação, personalizado conforme solicitação da secretaria demandante, tamanhos variados.	UND	2.500	R\$ 25,37	R\$ 63.425,00

15	Kit (Conjunto de Gari) Camisa Manga Longa Estilo Social com pintura no peito esquerdo do Brasão do Município em tecido Dry com proteção UV, composição: 85% poliamida e 15% Elastano, na cor verde bandeira e com detalhes em fita refletiva no meio da camisa, com listra central na cor prata e nas laterais da fita a cor verde limão, na ponta da manga embainhado com elástico e Calça Estilo Social, tecido Oxford 100% poliéster profissional de 1ª qualidade na cor verde bandeira, com pintura silk screen do brasão na perna esquerda, fita refletiva com listra central na cor prata e nas laterais da fita a cor verde limão, Tamanhos Variados e Boné modelo árabe, tecido tadel 100% poliéster profissional de 1ª qualidade na cor verde bandeira com velcro e pintura silk screen frontal do brasão do município, Bota de segurança; bota impermeável de borracha vulcanizada; com altura do cano 250mm, com solado antiderrapante- varias pontuações	KIT	100	R\$ 229,80	R\$ 22.980,00
16	Gandola bombeiro civil confeccionada no melhor ripstop da cedro; - tecido não desbota nem encolhe nas lavagens; - difícil de rasgar; - item de segurança: faixas de tecido refletivo, cor prata. * a gandola possui: - 04 bolsos frontais; - reforço no cotovelo;- bordado bombeiro civil na frente e nas costas; - faixas de tecidos refletivos; * nos tamanhos p - m - g - gg - exg* medidas:p : gandola comprimento: 77cm tórax: 100cm ombro: 14cm manga: 63cm punho: 22cm : gandola comprimento: 78cm tórax: 116 cm ombro: 14cm manga: 64cm punho: 22cm : gandola comprimento: 82cm tórax: 124 cm ombro: 15cm manga: 64cm punho: 24cm : gandola comprimento: 86cm tórax: 136 cm ombro: 18cm manga: 67cm punho: 24cm : gandola comprimento: 85cm ombro: 20 cm largura: 65cm manga: 73cm punho: 33cm	UND	100	R\$ 242,50	R\$ 24.250,00
17	Calça bombeiro civil possui: * dois bolsos na parte da frente; * dois bolsos nas laterais; * dois bolsos na parte de trás; * reforço no joelho e entre as pernas; * elástico na parte de trás, dando um melhor caimento na hora de vestir.- calça confeccionada no melhor ripstop marca cedro tamanhos: p, m, g, gg	UND	100	R\$ 129,14	R\$ 12.914,00

18	Capote tamanho único em brim Cedropac verde, 100% CO com pintura colorida	UND	100	R\$ 115,37	R\$ 11.537,00
19	Lençol de leito, em percal misto com comprimento de 2,35 mt e largura de 1,60 mt, com pintura colorida.	UND	100	R\$ 59,66	R\$ 5.966,00
20	Campo fenestrado med. 80 x 80 cm com abertura central reforçada de 12 x 12 cm com pintura colorida.	UND	100	R\$ 20,61	R\$ 2.061,00
21	Campo fenestrado med. 130 x 120 cm com abertura central reforçada de 18 x 18 cm com pintura colorida.	UND	100	R\$ 46,73	R\$ 4.673,00
22	Campo fenestrado med. 140 x 200 cm com abertura central reforçada de 25 x 20 cm com pintura colorida	UND	100	R\$ 67,15	R\$ 6.715,00
23	Campo RN 90 x 90 cm em brim Cedropac verde, 100% CO com pintura colorida.	UND	100	R\$ 40,53	R\$ 4.053,00
24	Campo de mesa duplo para cirurgia em brim Cedropac verde 2,00 x 1,60 mt com pintura colorida	UND	100	R\$ 140,14	R\$ 14.014,00
25	Campo cirúrgico simples em brim Cedropac verde 100% CO, medindo 1,20 x 1,20 mt com pintura colorida.	UND	100	R\$ 40,56	R\$ 4.056,00
26	Travessa cirúrgica duplo em brim Cedropac 100% CO, medindo 2,00 x 0,80 mt com pintura colorida	UND	100	R\$ 83,13	R\$ 8.313,00
27	Camisa 100% algodão, tamanhos variados com pintura personalizada	UND	100	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
28	Bolsa em tecido 100% algodão cru fio 10, medindo 32x37x20 (altxlargxfundo). Com cantos arredondados osb a aba de fechamento com acabamento em viés de polipropileno. Alça da bolsa em polipropileno com 6 cm de largura com regulagem de tamanho através dos passadores metálicos. Aba de fechamento formada por prolongamento medindo 64x37 (altxlarg) na parte superior da bolsa. Fechamento através de fecho metálico. Arte por serigrafia a ser definida pelo município estampada na aba de fechamento.	UND	100	R\$ 112,64	R\$ 11.264,00
29	Colete para uniforme dos agentes de saúde, endemias e vigilância sanitária. Confeccionado em tecido brim 100% algodão. Sem manga, tamanhos variados com slogan em serigrafia.	UND	100	R\$ 47,35	R\$ 4.735,00



30	Camisa confeccionada em tecido brim 100% algodão, manga curta, modelo masculino e feminino, tamanho P, M, G e GG. Para atender aos Agentes de saúde, endemias e vigilância sanitária.	UND	100	R\$ 48,50	R\$ 4.850,00
31	Calça feminina, confeccionada em tecido brim 100% algodão, tamanhos P, M, G e GG. Com dois bolsos frontais. Com elástico na cintura, com slogan em serigrafia.	UND	100	R\$ 71,15	R\$ 7.115,00
32	Calça masculina, confeccionada em tecido brim 100% algodão, tamanhos P, M, G e GG. Com dois bolsos frontais. Com elástico na cintura, com slogan em serigrafia.	UND	100	R\$ 61,28	R\$ 6.128,00
33	Calça confeccionada em tecido terbrim, cor branca, tamanhos P, M, G e GG. Com dois bolsos frontais, para uniforme de cozinha(o). Com elástico na cintura, com slogan em serigrafia.	UND	100	R\$ 65,62	R\$ 6.562,00
34	Calça confeccionada em tecido jeans 100% algodão, manga curta, modelo masculino e feminino, tamanho P, M, G e GG. Com 2 bolsos externos na frente e 2 bolsos atrás. Com slogan em serigrafia.	UND	100	R\$ 66,78	R\$ 6.678,00
35	Conjunto de bata e calça para o centro cirúrgico, confeccionado em brim 100% algodão, cor verde bandeira, tamanho P, M, G e GG, com elástico e torçal na cintura, manga curta.	UND	100	R\$ 100,64	R\$ 10.064,00
VALOR TOTAL					R\$ 3.172.328,00

Empresa: R. B. DO NASCIMENTO, CNPJ 24.247.697/0001-68, situada à Av. Duque de Caxias, nº 100, Centro, Santa Helena - Maranhão.

Ciente de uma resposta favorável, aguardamos autorização de adesão da citada Ata de registro de preços o mais breve possível.

Em caso de manifestação positiva, solicitamos a gentileza de nos enviar cópia dos seguintes documentos:

1. Edital da licitação que originou a Ata de Registro de Preços;
2. Publicidade do Edital no PNCP;
3. Parecer Jurídico aprovando as minutas do Edital e anexos;
4. Publicação do Aviso da licitação na imprensa oficial e em jornal de grande circulação;



5. Ata da Sessão Pública da licitação;
6. Termo de Adjudicação;
7. Termo de Homologação.

Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o endereço de e-mail:
cplbalsas2017@gmail.com.

Atenciosamente,



Caroline A. Ribeiro
Secretária Municipal de Licitações e Contratos
Prefeitura Municipal de Balsas



CPL BALSAS <cplbalsas2017@gmail.com>

000175/
SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE ATA Nº 020/2025

1 mensagem

CPL BALSAS <cplbalsas2017@gmail.com>

5 de novembro de 2025 às 17:08

Para: ppindaremirim@gmail.com

Prezados,

De ordem da Secretária Municipal de Licitações e Contratos, envio o Ofício nº 62/2025 que trata da solicitação quanto ao uso da Ata de Registro de Preços nº 020/2025, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 008/2025, oriunda do Processo Administrativo nº 022/2025, da Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim, na condição de Órgão não participante (carona).

Atenciosamente,

Carol A. Ribeiro
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

OFÍCIO 62-2025 - ÓRGÃO.pdf
490K